

令和 6 年 度

# 広島県公営企業決算説明資料

( 流域下水道事業会計 )

広 島 県



# 目 次

|   |                                        |   |
|---|----------------------------------------|---|
| 1 | 令和6年度予算額及び決算額の総括表 .....                | 1 |
| 2 | 令和6年度決算の状況（収益的収支・資本的収支、損益計算書・貸借対照表） .. | 2 |
| 3 | 利益剰余金（△欠損金）の状況（最近5か年） .....            | 4 |
| 4 | 資本剰余金の状況（最近5か年） .....                  | 4 |
| 5 | 企業債の現債高 .....                          | 4 |
| 6 | 業務概要 .....                             | 5 |
| 7 | 決算額対前年度比較明細 .....                      | 6 |
| 8 | 経営指標の推移 .....                          | 8 |

# 1 令和6年度予算額及び決算額の総括表

(単位：円)

| 区分                    | 科目                                                                                                                                                                                                    | (当初予算額)<br>最終予算額                   | 決算額            | 予算残額<br>[内繰越額]                   |
|-----------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|----------------|----------------------------------|
| 収益的<br>収入及び<br>支出     | 流域下水道事業収益                                                                                                                                                                                             | (10,369,814,000)<br>9,902,931,000  | 9,589,842,625  | 313,088,375<br>[－]               |
|                       | 流域下水道事業費用                                                                                                                                                                                             | (10,361,134,000)<br>9,874,042,000  | 9,485,773,709  | 388,268,291<br>[－]               |
|                       | 収 支 差 引                                                                                                                                                                                               | (8,680,000)<br>28,889,000          | 104,068,916    | －                                |
| 資本的<br>収入及び<br>支出     | 資 本 的 収 入                                                                                                                                                                                             | (4,061,426,000)<br>3,731,744,083   | 2,608,242,573  | 1,123,501,510<br>[－]             |
|                       | 資 本 的 支 出                                                                                                                                                                                             | (4,891,651,000)<br>4,556,175,000   | 3,488,537,265  | 1,067,637,735<br>[1,025,739,400] |
|                       | 収 支 差 引<br>(A)                                                                                                                                                                                        | (△ 830,225,000)<br>△ 824,430,917   | △ 880,294,692  | －                                |
| 合 計                   | 収 入                                                                                                                                                                                                   | (14,431,240,000)<br>13,634,675,083 | 12,198,085,198 | 1,436,589,885<br>[－]             |
|                       | 支 出                                                                                                                                                                                                   | (15,252,785,000)<br>14,430,217,000 | 12,974,310,974 | 1,455,906,026<br>[1,025,739,400] |
|                       | 収 支 差 引                                                                                                                                                                                               | (△ 821,545,000)<br>△ 795,541,917   | △ 776,225,776  | －                                |
| 翌年度繰越工事資金<br>(B)      |                                                                                                                                                                                                       |                                    |                | 0                                |
| 資本的収支実質差引額<br>(A)－(B) |                                                                                                                                                                                                       |                                    |                | △ 880,294,692                    |
| 上記に<br>対する<br>補填財源    | 減 債 積 立 金                                                                                                                                                                                             |                                    |                | 0                                |
|                       | 建 設 改 良 積 立 金                                                                                                                                                                                         |                                    |                | 0                                |
|                       | 過 年 度 分 損 益 勘 定 金<br>留 保 資 資                                                                                                                                                                          |                                    |                | 447,859,952                      |
|                       | 当 年 度 分 損 益 勘 定 金<br>留 保 資 資                                                                                                                                                                          |                                    |                | 401,722,014                      |
|                       | 当 年 度 分 消 費 税 税 額<br>及 び 地 方 消 費 税 税 額                                                                                                                                                                |                                    |                | 30,712,726                       |
|                       | 計                                                                                                                                                                                                     |                                    |                | 880,294,692                      |
| 流の<br>地令に<br>超        | 域<br>決<br>算<br>公<br>18<br>る<br>過<br>水<br>額<br>営<br>条<br>営<br>道<br>に<br>企<br>第<br>業<br>支<br>事<br>含<br>業<br>5<br>費<br>業<br>ま<br>法<br>項<br>用<br>出<br>費<br>れ<br>施<br>但<br>等<br>用<br>る<br>行<br>書<br>の<br>額 |                                    |                | 0                                |

## 2 令和6年度決算の状況

### (1) 収益的収入及び支出

| 収 入               |               |       | 支 出               |               |       |
|-------------------|---------------|-------|-------------------|---------------|-------|
| 区 分               | 決 算 額         | 構成比   | 区 分               | 決 算 額         | 構成比   |
|                   | 円             | %     |                   | 円             | %     |
| 営 業 収 益           | 6,038,690,194 | 63.0  | 営 業 費 用           | 9,282,068,948 | 97.9  |
| 負 担 金             | 5,007,834,768 | 52.2  | 管渠、ポンプ場及び<br>処理場費 | 5,060,800,489 | 53.4  |
| 他 会 計 補 助 金       | 822,267,253   | 8.6   | 受 託 事 業 費         | 26,885,806    | 0.3   |
| 受 託 事 業 収 益       | 26,975,717    | 0.3   | 総 係 費             | 117,815,098   | 1.2   |
| そ の 他 営 業 収 益     | 181,612,456   | 1.9   | 減 価 償 却 費         | 4,053,178,479 | 42.7  |
| 営 業 外 収 益         | 3,499,517,038 | 36.5  | 資 産 減 耗 費         | 23,389,076    | 0.3   |
| 受取利息及び配当金         | 3,438,816     | 0.0   | 営 業 外 費 用         | 170,083,605   | 1.8   |
| 他 会 計 補 助 金       | 158,884,939   | 1.7   | 支払利息及び企業債<br>取扱諸費 | 168,967,761   | 1.8   |
| 補 助 金             | 22,871,200    | 0.2   | 雑 支 出             | 1,115,844     | 0.0   |
| 負 担 金             | 9,190,541     | 0.1   | 特 別 損 失           | 33,621,156    | 0.3   |
| 消費税及び地方消費税<br>還付金 | 21,416,925    | 0.2   | 過 年 度 損 益 修 正 損   | 33,621,156    | 0.3   |
| 長 期 前 受 金 戻 入     | 3,264,110,281 | 34.1  |                   |               |       |
| 退職給付引当金戻入益        | 16,779,199    | 0.2   |                   |               |       |
| 雑 収 益             | 2,825,137     | 0.0   |                   |               |       |
| 特 別 利 益           | 51,635,393    | 0.5   |                   |               |       |
| 過 年 度 損 益 修 正 益   | 51,635,393    | 0.5   |                   |               |       |
| 合 計               | 9,589,842,625 | 100.0 | 合 計               | 9,485,773,709 | 100.0 |

### (2) 資本的収入及び支出

| 収 入       |               |       | 支 出         |               |       |
|-----------|---------------|-------|-------------|---------------|-------|
| 区 分       | 決 算 額         | 構成比   | 区 分         | 決 算 額         | 構成比   |
|           | 円             | %     |             | 円             | %     |
| 企 業 債     | 607,500,000   | 23.3  | 建 設 改 良 費   | 2,298,703,859 | 65.9  |
| 補 助 金     | 1,481,015,725 | 56.8  | 企 業 債 償 還 金 | 1,189,833,406 | 34.1  |
| 工 事 負 担 金 | 519,690,426   | 19.9  |             |               |       |
| 関 連 収 入   | 36,422        | 0.0   |             |               |       |
| 合 計       | 2,608,242,573 | 100.0 | 合 計         | 3,488,537,265 | 100.0 |

(注) 1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 880,294,692 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 30,712,726円、過年度分損益勘定留保資金 447,859,952 円及び当年度分損益勘定留保資金 401,722,014 円で補填した。

## (3) 損益計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

| 費 用                       |               |       | 収 益                 |               |       |
|---------------------------|---------------|-------|---------------------|---------------|-------|
| 区 分                       | 決 算 額         | 構成比   | 区 分                 | 決 算 額         | 構成比   |
|                           | 円             | %     |                     | 円             | %     |
| 営 業 費 用                   | 8,820,369,800 | 96.9  | 営 業 収 益             | 5,570,099,291 | 61.2  |
| 管渠、ポンプ場及び<br>処理場費         | 4,601,876,927 | 50.6  | 負 担 金               | 4,558,206,418 | 50.1  |
| 受 託 事 業 費                 | 24,441,644    | 0.3   | 他 会 計 補 助 金         | 822,267,253   | 9.0   |
| 総 係 費                     | 117,483,674   | 1.3   | 受 託 事 業 収 益         | 24,523,382    | 0.3   |
| 減 価 償 却 費                 | 4,053,178,479 | 44.5  | そ の 他 営 業 収 益       | 165,102,238   | 1.8   |
| 資 産 減 耗 費                 | 23,389,076    | 0.2   | 営 業 外 収 益           | 3,477,776,068 | 38.2  |
| 営 業 外 費 用                 | 172,163,595   | 1.9   | 受 取 利 息 及 び 配 当 金   | 3,438,816     | 0.0   |
| 支 払 利 息 及 び 企 業 債<br>取扱諸費 | 168,967,761   | 1.9   | 他 会 計 補 助 金         | 158,884,939   | 1.7   |
| 雑 支 出                     | 3,195,834     | 0.0   | 補 助 金               | 22,871,200    | 0.3   |
| 特 別 損 失                   | 33,621,156    | 0.4   | 負 担 金               | 8,937,124     | 0.1   |
| 過 年 度 損 益 修 正 損           | 33,621,156    | 0.4   | 長 期 前 受 金 戻 入       | 3,264,110,281 | 35.9  |
| 当 年 度 純 利 益               | 73,356,201    | 0.8   | 退 職 給 付 引 当 金 戻 入 益 | 16,779,199    | 0.2   |
|                           |               |       | 雑 収 益               | 2,754,509     | 0.0   |
|                           |               |       | 特 別 利 益             | 51,635,393    | 0.6   |
|                           |               |       | 過 年 度 損 益 修 正 益     | 51,635,393    | 0.6   |
| 合 計                       | 9,099,510,752 | 100.0 | 合 計                 | 9,099,510,752 | 100.0 |

## (4) 貸借対照表

令和7年3月31日現在

| 資 産 の 部     |                 |       | 負 債 の 部       |                 |       |
|-------------|-----------------|-------|---------------|-----------------|-------|
| 区 分         | 決 算 額           | 構成比   | 区 分           | 決 算 額           | 構成比   |
|             | 円               | %     |               | 円               | %     |
| 固 定 資 産     | 118,577,917,300 | 97.3  | 固 定 負 債       | 11,181,539,966  | 9.2   |
| 有 形 固 定 資 産 | 118,536,509,300 | 97.3  | 企 業 債         | 10,905,528,973  | 9.0   |
| 土 地         | 36,470,016,214  | 29.9  | 引 当 金         | 276,010,993     | 0.2   |
| 建 物         | 6,080,262,335   | 5.0   | 流 動 負 債       | 3,246,184,409   | 2.6   |
| 構 築 物       | 58,096,007,992  | 47.7  | 企 業 債         | 1,106,042,009   | 0.9   |
| 機 械 及 び 装 置 | 14,050,245,215  | 11.5  | 未 払 金         | 2,087,998,879   | 1.7   |
| 車 両 運 搬 具   | 40,975          | 0.0   | 引 当 金         | 12,330,000      | 0.0   |
| 工具、器具及び備品   | 1,530,409       | 0.0   | そ の 他 流 動 負 債 | 39,813,521      | 0.0   |
| 建 設 仮 勘 定   | 3,838,406,160   | 3.2   | 繰 延 収 益       | 67,164,804,799  | 55.1  |
| 無 形 固 定 資 産 | 1,908,000       | 0.0   | 長 期 前 受 金     | 67,164,804,799  | 55.1  |
| 電 話 加 入 権   | 1,908,000       | 0.0   | 負 債 合 計       | 81,592,529,174  | 66.9  |
| 投資その他の資産    | 39,500,000      | 0.0   | 資 本 の 部       |                 |       |
| 出 資 金       | 39,500,000      | 0.0   | 資 本 金         | 11,404,409,265  | 9.4   |
| 流 動 資 産     | 3,267,645,025   | 2.7   | 資 本 金         | 11,404,409,265  | 9.4   |
| 現 金 ・ 預 金   | 2,901,491,056   | 2.4   | 剰 余 金         | 28,848,623,886  | 23.7  |
| 未 収 金       | 366,153,969     | 0.3   | 資 本 剰 余 金     | 28,389,599,912  | 23.3  |
|             |                 |       | 利 益 剰 余 金     | 459,023,974     | 0.4   |
|             |                 |       | 当年度末処分利益剰余金   | 459,023,974     | 0.4   |
|             |                 |       | 資 本 合 計       | 40,253,033,151  | 33.1  |
| 資 産 合 計     | 121,845,562,325 | 100.0 | 負 債 資 本 合 計   | 121,845,562,325 | 100.0 |

(注) 1 有形固定資産は、減価償却累計額 24,778,734,985 円を控除した後の額である。

2 長期前受金は、収益化累計額 19,773,048,390円を控除した後の額である。

### 3 利益剰余金(△欠損金)の状況(最近5か年)

(単位：円)

| 区 分                       |                                                  | 令和2年度       | 令和3年度       | 令和4年度       | 令和5年度       | 令和6年度       | 処分予定 |
|---------------------------|--------------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|------|
| 組入資本金<br>(積立金の使用累計額)      |                                                  | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |      |
| 利益剰余金(△欠損金)処分状況           |                                                  |             |             |             |             |             |      |
| 前年度未処分利益剰余金<br>(△欠損金) (a) |                                                  | 82,891,347  | 190,944,666 | 249,259,376 | 328,429,911 | 385,667,773 |      |
| 処 分 額 (b)                 |                                                  | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0    |
| 資本剰余金処分状況                 |                                                  |             |             |             |             |             |      |
| 処 分 額 (c)                 |                                                  | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |      |
| 未処分利益剰余金<br>(△欠損金)        | 繰越利益剰余金<br>(△欠損金) 年度末残高<br>(A) = (a) - (b) + (c) | 82,891,347  | 190,944,666 | 249,259,376 | 328,429,911 | 385,667,773 |      |
|                           | 当年度純利益(△純損失)<br>(B)                              | 108,053,319 | 58,314,710  | 79,170,535  | 57,237,862  | 73,356,201  |      |
|                           | 当年度未処分利益剰余金<br>(△欠損金)<br>(A) + (B)               | 190,944,666 | 249,259,376 | 328,429,911 | 385,667,773 | 459,023,974 |      |

(注) 令和元年度から地方公営企業法を適用している。

### 4 資本剰余金の状況(最近5か年)

(単位：円)

| 区 分              |        | 令和2年度          | 令和3年度          | 令和4年度          | 令和5年度          | 令和6年度          | 処分予定 |
|------------------|--------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------|
| 受 贈 財 産<br>評 価 額 | 前年度末残高 | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              | 0    |
|                  | 当年度発生額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度処分額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度末残高 | 1              | 1              | 1              | 1              | 1              |      |
| 補 助 金            | 前年度末残高 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 0    |
|                  | 当年度発生額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度処分額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度末残高 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 | 19,273,645,853 |      |
| 工 事 負 担 金        | 前年度末残高 | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 0    |
|                  | 当年度発生額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度処分額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度末残高 | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  | 9,115,954,058  |      |
| 合 計              | 前年度末残高 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 0    |
|                  | 当年度発生額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度処分額 | 0              | 0              | 0              | 0              | 0              |      |
|                  | 当年度末残高 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 | 28,389,599,912 |      |

(注) 令和元年度から地方公営企業法を適用している。

### 5 企業債の現債高

令和7年3月31日現在

(単位：円)

| 区 分             |       | 政 府 債         | 機 構 債         | 縁 故 債         | 合 計            |
|-----------------|-------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| 令和6年度当初<br>未償還額 |       | 5,119,969,510 | 5,750,702,878 | 1,723,232,000 | 12,593,904,388 |
| 令和6年度           | 借 入 額 | 0             | 0             | 607,500,000   | 607,500,000    |
|                 | 償 還 額 | 676,083,941   | 480,182,465   | 33,567,000    | 1,189,833,406  |
| 令和6年度末<br>未償還額  |       | 4,443,885,569 | 5,270,520,413 | 2,297,165,000 | 12,011,570,982 |

## 6 業 務 概 要

令和 7 年 3 月 31 日現在

| 事 業 名                     |                | 太田川流域下水道事業                                                                                                                  | 芦田川流域下水道事業                                                                                                   | 沼田川流域下水道事業                                | 合 計                      |
|---------------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|
| 処理開始年度                    |                | 昭和63年度～                                                                                                                     | 昭和59年度～                                                                                                      | 平成 7 年度～                                  |                          |
| 令和 6 年度<br>処理<br>状況       | 処理区域           | ・ 広島市<br>・ 府中町<br>・ 海田町<br>・ 熊野町<br>・ 坂町<br><br>(計 1 市 4 町)                                                                 | ・ 福山市<br>・ 府中市<br><br>(計 2 市)                                                                                | ・ 三原市<br>・ 東広島市<br><br>(計 2 市)            | 5 市 4 町                  |
|                           | 処理施設           | 東部浄化センター                                                                                                                    | 芦田川浄化センター                                                                                                    | 沼田川浄化センター                                 |                          |
|                           | 計画能力           | 148,380m <sup>3</sup> /日                                                                                                    | 201,600m <sup>3</sup> /日                                                                                     | 34,800m <sup>3</sup> /日                   | 384,780m <sup>3</sup> /日 |
|                           | 現有能力           | 148,380m <sup>3</sup> /日                                                                                                    | 190,400m <sup>3</sup> /日                                                                                     | 34,800m <sup>3</sup> /日                   | 373,580m <sup>3</sup> /日 |
|                           | 1 日平均<br>実処理水量 | 93,823m <sup>3</sup> /日                                                                                                     | 106,160m <sup>3</sup> /日                                                                                     | 15,133m <sup>3</sup> /日                   | 215,116m <sup>3</sup> /日 |
|                           | 対前年度比          | 102.3%                                                                                                                      | 102.3%                                                                                                       | 100.7%                                    | 102.2%                   |
|                           | 放流先            | 海田湾                                                                                                                         | 備讃瀬戸                                                                                                         | 沼田川(燧灘北西部)                                |                          |
| 令和 6 年度<br>建設<br>改良<br>事業 | 建設工事費          | 646,596千円                                                                                                                   | 1,436,398千円                                                                                                  | 215,710千円                                 | 2,298,704千円              |
|                           | 主な内容           | 〔処理場施設〕<br>・ 東部浄化センター 1 系<br>No.1～3最初沈殿池設備<br>外更新工事（電気）<br>214,575千円<br>・ 東部浄化センター 1 系<br>ポンプ棟高圧受変電設<br>備外更新工事<br>118,459千円 | 〔処理場施設〕<br>・ 芦田川浄化センター<br>流入渠耐震補強工事<br>459,564千円<br>・ 芦田川浄化センター<br>汚泥処理棟中央監視<br>設備外更新工事<br>（電気）<br>304,469千円 | 〔処理場施設〕<br>・ 沼田川幹線管渠仮移<br>設工事<br>73,754千円 |                          |

## 7 決算額対前年度比較明細

### (1) 収益的収入及び支出

| 区 分               |                           | 令和6年度<br>(a)  | 令和5年度<br>(b)  | 増 減<br>(a) - (b) | (a)/(b) | 主な増減理由             |
|-------------------|---------------------------|---------------|---------------|------------------|---------|--------------------|
| 営業<br>収益          | 負 担 金                     | 5,007,834,768 | 4,924,867,948 | 82,966,820       | 101.7   |                    |
|                   | 他 会 計 補 助 金               | 822,267,253   | 954,373,930   | △ 132,106,677    | 86.2    | 一般会計繰入金対象経費の減      |
|                   | 受 託 事 業 収 益               | 26,975,717    | 21,207,388    | 5,768,329        | 127.2   | 汚泥処理受託料の増          |
|                   | そ の 他 営 業 収 益             | 181,612,456   | 154,768,162   | 26,844,294       | 117.3   | FITガス売却収益の増        |
|                   | 小 計                       | 6,038,690,194 | 6,055,217,428 | △ 16,527,234     | 99.7    |                    |
| 営業<br>外<br>収益     | 受 取 利 息 及 び 配 当 金         | 3,438,816     | 55,331        | 3,383,485        | 6,215.0 | 預金利率増加による利息の増      |
|                   | 他 会 計 補 助 金               | 158,884,939   | 181,810,495   | △ 22,925,556     | 87.4    | 一般会計繰入金対象経費の減      |
|                   | 補 助 金                     | 22,871,200    | 19,548,650    | 3,322,550        | 117.0   | 国庫補助対象経費の増         |
|                   | 負 担 金                     | 9,190,541     | 6,064,890     | 3,125,651        | 151.5   | 他会計負担金の増           |
|                   | 消費税及び地方消費税還付金             | 21,416,925    | 15,065,557    | 6,351,368        | 142.2   | 仮受消費税額の増           |
|                   | 長 期 前 受 金 戻 入             | 3,264,110,281 | 3,264,240,186 | △ 129,905        | 100.0   |                    |
|                   | 退職給付引当金戻入益                | 16,779,199    | 22,682,258    | △ 5,903,059      | 74.0    | 職員構成の変動による引当金基準額の増 |
|                   | 雑 収 益                     | 2,825,137     | 3,570,733     | △ 745,596        | 79.1    | 保険金収入の減            |
|                   | 小 計                       | 3,499,517,038 | 3,513,038,100 | △ 13,521,062     | 99.6    |                    |
| 特別<br>利益          | 過 年 度 損 益 修 正 益           | 51,635,393    | 0             | 51,635,393       | 皆増      | 長期前受金戻入の過年度修正の皆増   |
|                   | そ の 他 特 別 利 益             | 0             | 25,432,574    | △ 25,432,574     | 皆減      | 消化ガス発電事業に係る違約金の皆減  |
|                   | 小 計                       | 51,635,393    | 25,432,574    | 26,202,819       | 203.0   |                    |
| 収益的収入計 (A)        |                           | 9,589,842,625 | 9,593,688,102 | △ 3,845,477      | 100.0   |                    |
| 営業<br>費<br>用      | 管 渠、ポンプ場及び<br>処理場費        | 5,060,800,489 | 4,992,374,307 | 68,426,182       | 101.4   |                    |
|                   | 受 託 事 業 費                 | 26,885,806    | 21,143,668    | 5,742,138        | 127.2   | 汚泥の受託処理に係る業務委託料の増  |
|                   | 総 係 費                     | 117,815,098   | 211,636,561   | △ 93,821,463     | 55.7    | 退職給付費の減            |
|                   | 減 価 償 却 費                 | 4,053,178,479 | 4,076,165,577 | △ 22,987,098     | 99.4    |                    |
|                   | 資 産 減 耗 費                 | 23,389,076    | 21,606,848    | 1,782,228        | 108.2   |                    |
|                   | 小 計                       | 9,282,068,948 | 9,322,926,961 | △ 40,858,013     | 99.6    |                    |
| 営業<br>外<br>費用     | 支 払 利 息 及 び 企 業 債<br>取扱諸費 | 168,967,761   | 192,144,409   | △ 23,176,648     | 87.9    | 企業債利息の減            |
|                   | 雑 支 出                     | 1,115,844     | 195,406       | 920,438          | 571.0   | 減価償却費の過年度修正の増      |
|                   | 小 計                       | 170,083,605   | 192,339,815   | △ 22,256,210     | 88.4    |                    |
| 特別<br>損失          | 過 年 度 損 益 修 正 損           | 33,621,156    | 0             | 33,621,156       | 皆増      | 減価償却費の過年度修正の皆増     |
|                   | 小 計                       | 33,621,156    | 0             | 33,621,156       | 皆増      |                    |
| 収益的支出計 (B)        |                           | 9,485,773,709 | 9,515,266,776 | △ 29,493,067     | 99.7    |                    |
| 収益的収支差引 (A) - (B) |                           | 104,068,916   | 78,421,326    | 25,647,590       | —       |                    |

## (2) 資本的収入及び支出

| 区 分             |           | 令和6年度<br>(a)  | 令和5年度<br>(b)  | 増 減<br>(a)－(b) | (a)/(b) | 主な増減理由      |
|-----------------|-----------|---------------|---------------|----------------|---------|-------------|
|                 |           | 円             | 円             | 円              | %       |             |
| 企 業 債           |           | 607,500,000   | 519,100,000   | 88,400,000     | 117.0   | 起債対象事業費の増   |
| 補 助 金           |           | 1,481,015,725 | 1,619,148,518 | △ 138,132,793  | 91.5    |             |
| 工 事 負 担 金       |           | 519,690,426   | 520,528,653   | △ 838,227      | 99.8    |             |
| 関 連 収 入         |           | 36,422        | 1,897,686     | △ 1,861,264    | 1.9     | 賞与引当金の戻入益の減 |
| 資 本 的 収 入 計 (C) |           | 2,608,242,573 | 2,660,674,857 | △ 52,432,284   | 98.0    |             |
| 建設<br>改良費       | 建 設 工 事 費 | 2,298,703,859 | 2,255,884,401 | 42,819,458     | 101.9   |             |
|                 | 小 計       | 2,298,703,859 | 2,255,884,401 | 42,819,458     | 101.9   |             |
| 企 業 債 償 還 金     |           | 1,189,833,406 | 1,308,915,379 | △ 119,081,973  | 90.9    |             |
| 資 本 的 支 出 計 (D) |           | 3,488,537,265 | 3,564,799,780 | △ 76,262,515   | 97.9    |             |
| 資本的収支差引(C)－(D)  |           | △ 880,294,692 | △ 904,124,923 | 23,830,231     | —       |             |

## 8 経営指標の推移

(単位：％)

| 項 目         | 令和2年度  | 令和3年度  | 令和4年度  | 令和5年度  | 令和6年度  |
|-------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 経常収支比率      | 101.35 | 100.69 | 100.65 | 100.35 | 100.62 |
| 有形固定資産減価償却率 | 8.93   | 13.05  | 16.97  | 20.33  | 24.06  |
| 管渠老朽化率      | 0.00   | 0.00   | 0.00   | 0.00   | 0.00   |
| 管渠改善率       | 0.00   | 0.00   | 0.00   | 0.00   | 0.00   |

(注) 令和元年度から地方公営企業法を適用している。